INDICAÇÃO Nº. 1149/2025

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE RIO
DAS OSTRAS.

 O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências
regimentais vigentes, e ouvido o soberano plenário, indica ao Exmo.

Prefeito Municipal que determine aos órgãos competentes a adoção de
medidas necessárias à realização de obras de calçamento e saneamento
básico nas ruas do Bairro Bosque Beira Rio, neste Município de Rio das

Ostras, a saber:

Rua Ary Barroso, Rua Dorival Caymmi, Rua Roberto Carlos, Rua
Dolores Duran, Rua Carlos Gomes, Rua Ataulfo Alves, Rua Mário Lago
e Rua Amaral.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender antiga e relevante demanda da
comunidade local, representada pelo Conselho Comunitário da Associação
de Moradores do Bairro Bosque Beira Rio.

              As referidas ruas encontram-se em condições precárias,

carecendo de infraestrutura adequada de pavimentação e de saneamento
básico, o que vem trazendo transtornos à população, dificultando o tráfego
de veículos e pedestres, além de expor os moradores a riscos à saúde

pública em razão da ausência de rede de esgotamento sanitário.

              O atendimento desta indicação trará significativa melhoria na

qualidade de vida da comunidade, contribuindo para o desenvolvimento
urbano, valorização dos imóveis e redução de problemas relacionados à

poeira, lama e escoamento de águas pluviais.

              Diante do exposto, solicito ao Chefe do Executivo a inclusão das

obras em questão no planejamento orçamentário e cronograma de
execução da Secretaria Municipal de Obras e da Secretaria de

Saneamento, a fim de garantir à população local condições dignas de
moradia e infraestrutura urbana adequada.

 Sala das Sessões, 08 de outubro de 2025.

__________________________________________________

MARCIEL GONÇALVES DE JESUS NASCIMENTO
VEREADOR